

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं० 4681  
दिनांक 22 जुलाई, 2019

पेट्रो लयम उत्पादों का मूल्य

4681. श्री के. मुरलीधरन:  
श्री चन्द्रेश्वर प्रसाद:  
श्री पी. वेलुसामी:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या भारत सहित विश्व में पेट्रोल/डीजल की खपत बढ़ रही है और यदि हां, तो घरेलू अंतर्राष्ट्रीय बाजार में पेट्रो लयम उत्पादों/कच्चे तेल की लागत/लागत में वृद्धि का ब्यौरा क्या है और वगत तीन वर्षों तथा चालू वर्ष के दौरान भारत में वर्ष-वार और पेट्रोल/डीजल-वार आयात लागत कतनी है;
- (ख) क्या सरकार ने पेट्रो लयम उत्पादों की बढ़ती कीमतों को नियंत्रित करने हेतु कोई कदम उठाया है/ठठाने का वचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या देश में पेट्रो लयम उत्पादों की बिक्री पर पेट्रो लयम वपणन कंपनियों को घाटा हो रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी (कंपनी-वार) ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार के पास आमजन और महंगाई पर महंगे पेट्रो लयम उत्पादों के प्रभाव को कम करने हेतु कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क): पछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान भारत में पेट्रोल और डीजल की खपत निम्नानुसार है:

आंकड़े एमएमटी में

ब्यौरे	2016-17	2017-18	2018-19 (अनंतिम)	2019-20 (अप्रैल-जून)
एमएस	23.8	26.2	28.3	7.8
एचएसडी	76	81.1	83.5	22.5

वर्ष 2016-17 से कच्चे तेल, पेट्रोल और डीजल के मूल्य पेट्रो लयम योजना और वश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएसी) की वेबसाइट अर्थात [www.ppac.org.in](http://www.ppac.org.in) पर उपलब्ध हैं और घरेलू एलपीजी तथा पीडीएस मी तेल के मूल्य आईओसीएल की वेबसाइट अर्थात [www.iocl.com](http://www.iocl.com) पर उपलब्ध हैं।

पछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आयात कए गए पेट्रोल, डीजल और कच्चे तेल की मात्रा और मूल्य के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

उत्पाद	2016-17			2017-18			2018-19 (अ)			2019-20 (अप्रैल-मई) (अ)		
	मात्रा	मूल्य		मात्रा	मूल्य		मात्रा	मूल्य		मात्रा	मूल्य	
	म लयन टन	अमरीकी डालर (बि लयन)	(करोड रुपए)	म लयन टन	अमरीकी डालर (बि लयन)	(करोड रुपए)	म लयन टन	अमरीकी डालर (बि लयन)	(करोड रुपए)	म लयन टन	अमरीकी डालर (बि लयन)	(करोड रुपए)
पेट्रोल	0.5	0.2	1617	0.2	0.1	581	0.7	0.4	3132	0.2	0.2	1215
डीजल	1.0	0.4	2959	1.4	0.7	4269	0.6	0.4	2483	0.3	0.2	1522
कच्चा तेल	213.93	70.20	470159	220.43	87.80	566450	226.64	111.96	783427	38.85	19.51	135791

स्रोत : पीपीएसी, (अ) : अनंतिम

(ख) से (घ): सरकार ने पेट्रोल और डीजल के मूल्यों को क्रमशः 26.06.2010 और 19.10.2014 से बाजार निर्धारित बना दिया है। तब से, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियां (ओएमसीज) अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद मूल्यों तथा अन्य बाजार दशाओं के अनुसार पेट्रोल और डीजल के मूल्य निर्धारण के संबंध में उपयुक्त निर्णय लेती हैं। पेट्रो लयम उत्पादों के मूल्य अंतर्राष्ट्रीय बाजार में संबंधित उत्पादों के मूल्य से जुड़े हुए हैं। सरकार राजसहायता प्राप्त घरेलू एलपीजी के उपभोक्ताओं के लए प्रभावी मूल्य और पीडीएस मी तेल के खुदरा बिक्री मूल्य को आवश्यकतानुसार घटाती-बढ़ाती रहती है।

पछले तीन वर्षों के दौरान पीएसयू ओएमसीज द्वारा सभी कार्यकलापों से अर्जित कए गए लाभ के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

(करोड रुपए)

कंपनियां	2016-17	2017-18	2018-19
आईओसीएल	19,106	21,346	16,894
एचपीसीएल	6,209	6,357	6,029
बीपीसीएल	8,039	7,919	7,132

\*\*\*